
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Verbale di deliberazione del Direttore Generale,
Dott. Carlo Picco

n. 1635/01.09/2025 del 26 Novembre 2025

OGGETTO: Approvazione del "Regolamento per la cessione gratuita e 
riuso di Beni Mobili dell'ASL Città di Torino a Enti 
Assistenziali e Associazioni"

art.14

L'anno Duemilaventicinque, il giorno Ventisei del mese di Novembre, in 
Torino, presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. 
Secondo, 29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 Pagina 1 di 1



 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    

 

 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
1 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

 

SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne 

 

Oggetto: Approvazione del “Regolamento per la cessione gratuita e riuso di Beni Mobili dell’ASL 

Città di Torino a Enti Assistenziali e Associazioni” 

 
Su proposta del Dirigente Responsabile della SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni 
Esterne, Struttura in Staff del Direttore Generale, Dott.ssa Chiara MASIA, che di seguito si riporta: 
 
- Vista la deliberazione n. 539/02.01/2024 del 15.04.2024 di disciplina degli atti di gestione.  

- Visti: 

 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, in materia di contabilità delle aziende sanitarie, 
che, pur non prevedendo esplicitamente un articolo dedicato alla cessione gratuita dei beni 
pubblici, attraverso i principi contabili applicati contenuti nell’Allegato 2/3 (“Schema di Nota 
Integrativa – Punto 2 - Criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio di esercizio”), 
consente la dismissione dei beni anche mediante cessione gratuita, purché motivata, tracciata 
e conforme ai principi di trasparenza e pubblicità; 
 

 il Codice Civile, art. 769 e seguenti, in materia di donazioni; 
 

 il D.Lgs. 117/2017 e s.m.i. (Codice del Terzo Settore) che all’art. 2 riconosce il valore e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato 
e ne promuove lo sviluppo per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità 
sociale; 
 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 4 settembre 2002, n. 254, art. 14, che prevede la 
possibilità per le strutture pubbliche di cedere beni mobili non più utilizzati, ma ancora idonei, 
ad enti pubblici e soggetti del Terzo Settore per finalità di interesse generale; 

 

- Considerato che: 

 l’ASL Città di Torino dispone di beni mobili non più funzionali all’attività istituzionale, ma 
ancora idonei a un utilizzo da parte di soggetti esterni; 
 

 che tali beni possono essere destinati, mediante donazione gratuita, a soggetti del Terzo 
Settore per finalità sociali, assistenziali, sanitarie o educative; 
 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 Pagina 1 di 4



 

 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
2 

 

 che è opportuno adottare un regolamento interno che definisca criteri, modalità e 
responsabilità per la gestione della cessione gratuita e riuso di Beni Mobili dell’ASL Città di 
Torino a Enti Assistenziali e Associazioni; 

 

Tutto ciò premesso, si propone al Direttore Generale l’approvazione del Regolamento per la 
gestione della cessione gratuita e riuso di Beni Mobili dell’ASL Città di Torino a Enti Assistenziali e 
Associazioni. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Carlo PICCO 
nominato con D.G.R. n. 24 – 8055 del 29/12/2023 

 

- visto il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni e integrazioni; 

- vista la L.R. 6.8.2007, n.18; 

- vista la L.R. 24.1.1995, n. 10; 

- esaminata e condivisa la succitata proposta del Dirigente Responsabile della SS.S. 
Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne; 

- considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa;  

- acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, Dott. Stefano VISCONI, 
a norma dell’art. 3 del D.L.vo 30.12.1992 n. 502, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa 

1. di approvare il “Regolamento per la gestione della cessione gratuita e riuso di Beni Mobili 
dell’ASL Città di Torino a Enti Assistenziali e Associazioni”, allegato alla presente a formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 

2. di disporre la pubblicazione del Regolamento in argomento sul sito internet aziendale – sez. 
Amministrazione Trasparente – Atti Generali; 

 
3. di dare atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata al Dirigente 

Responsabile della Struttura proponente; 
 

4. che l’attuazione del presente Regolamento in materia di cessioni gratuite e riuso dei beni 
dell’ASL Città di Torino decorre dal giorno di adozione del presente provvedimento; 
 

5. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa; 
 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 Pagina 2 di 4



 

 
Deliberazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 

 
3 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli adempimenti di 
competenza ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera b), della legge regionale 24 gennaio 1995, 
n. 10; 

 
7. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 28, della 

legge regionale 24 gennaio 1995, n. 10, al fine di dare immediata attuazione al Regolamento 
in oggetto. 
 

Allegato: Regolamento (n. pagine 5) 

 

Firmatari: 
 

Responsabile del Procedimento: Daniela Mazzone  

Proponente: Dirigente della SS.S. Comunicazione Interna ed esterna e Relazioni Esterne, 
Dott.ssa Chiara Masia 

 

Direttore Amministrativo: Dott. Stefano VISCONI* 

Il Direttore Generale: Dr. Carlo PICCO 

 
Estensore dell’atto: Daniela Mazzone 

 
 

*Il parere favorevole del Direttore Amministrativo è confermato con la sottoscrizione digitale del presente atto ed il 
rinvio automatico ai motivi della proposta. Il parere sfavorevole è esplicitamente motivato ed indicato in un allegato, 
firmato digitalmente. 

 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 Pagina 3 di 4



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE E
VERIFICATO CON ESITO POSITIVO, DEPOSITATO PRESSO GLI ARCHIVI DELL'ASL CITTA' DI TORINO

Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):
2E46C2094908FCFD6E26E33E15A305E08E2BB6D016BEC576E98C92F80A070369

Firma n° 1 di Daniela Mazzone. Data firma: 22/11/2025 - Ora firma: 19:07:39 (UTC)
Firma n° 2 di Chiara Masia. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 18:23:15 (UTC)
Firma n° 3 di Stefano Visconi. Data firma: 25/11/2025 - Ora firma: 15:04:56 (UTC)
Firma n° 4 di Carlo Picco. Data firma: 26/11/2025 - Ora firma: 10:11:28 (UTC)
 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 Pagina 4 di 4



 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

   

 

Pag. 1 di 5 
 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 
Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regolamento per la cessione gratuita e 

riuso di Beni Mobili dell’ASL Città di 

Torino a Enti Assistenziali e 

Associazioni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 (Allegato) Pagina 1 di 6



 

Pag. 2 di 5 
 

 

 

INDICE 

 

Art.  1 - Oggetto e finalità e ambito di applicazione   Pag.   3 

Art.  2 – Soggetti Beneficiari      Pag.   3   

Art.  3 – Modalità di cessione gratuita     Pag.   3 

Art.  4 – Commissione Interna di Valutazione   Pag.   3 

Art.  5 – Criteri di assegnazione      Pag.   4 

Art.  6 - Verifica in caso di unica domanda                                       Pag.   4 

Art.  7 – Condizioni di cessione gratuita    Pag.   4 

Art.  8 – Adempimenti Amministrativi     Pag.    5 

Art.  9 – pubblicità e Trasparenza     Pag.    5 

Art.  10 – Entrata in vigore                                Pag.  5 

 

  

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 (Allegato) Pagina 2 di 6



 

Pag. 3 di 5 
 

Art. 1 –  Oggetto, Finalità e ambito di applicazione 

Il presente regolamento disciplina le modalità con cui l’ASL Città di Torino può procedere alla 

cessione gratuita di beni mobili aziendali (es. automezzi, attrezzature, arredi), non più funzionali 

all’attività istituzionale, ma ancora idonei a un utilizzo da parte di soggetti esterni, a favore di enti 

assistenziali, associazioni di volontariato, ONLUS e soggetti del Terzo Settore, per finalità di 

interesse pubblico. 

Art. 2 – Soggetti Beneficiari 

Possono beneficiare delle donazioni: 

 Associazioni di volontariato 

 ONLUS 

 Fondazioni 

 Enti del Terzo Settore iscritti all’Albo dell’ASL Città di Torino 

 Enti pubblici o privati che perseguano finalità sociali, sanitarie, assistenziali o educative 

Art. 3 – Modalità di Cessione gratuita 

La cessione gratuita avviene mediante: 

 Pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse sul sito istituzionale 

dell’ASL Città di Torino e/o altri canali ufficiali. 

 Presentazione di domanda da parte dei soggetti interessati, secondo le modalità e i termini 

indicati nell’avviso. 

 Valutazione delle proposte da parte di apposita commissione interna 

 Delibera di assegnazione da parte del Direttore Generale 

Art. 4 – Commissione interna di valutazione 

Ai fini della valutazione delle domande per la cessione gratuita dei beni, è istituita una Commissione 

interna permanente, nominata all’interno del presente regolamento, composta dai seguenti membri: 

 Direttore S.C. Emergenze Infettive, Prevenzione e Promozione della Salute (o suo 

delegato)  

 Direttore Dipartimento delle Dipendenze (o suo delegato)  

 Dirigente Responsabile SS.S. Comunicazione Interna ed Esterna e Relazioni Esterne (o 

suo delegato) 

 Responsabile del Procedimento sulle donazioni con funzione di segretario  

 

La Commissione opera secondo criteri di imparzialità, trasparenza e tracciabilità, redigendo 

verbale motivato per ciascuna proposta esaminata. I lavori si concludono con la formulazione di 

una graduatoria da sottoporre al Direttore Generale per la delibera di assegnazione. 

 

 

 

 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 (Allegato) Pagina 3 di 6



 

Pag. 4 di 5 
 

Art. 5 – Criteri di Assegnazione 

Le domande saranno valutate secondo i seguenti criteri: 

 Finalità del progetto proposto 

 Coerenza con gli obiettivi di salute pubblica e inclusione sociale 

 Capacità organizzativa e logistica del soggetto richiedente 

 Esperienza pregressa nel settore 

Le domande saranno valutate secondo i seguenti criteri, ciascuno ponderato con un punteggio da 0 a 

10: 

Criterio Descrizione operativa Documentazione richiesta 

1. Finalità del progetto 

proposto 

Il progetto deve indicare chiaramente 

come il bene sarà utilizzato per attività di 

interesse pubblico, con ricadute sociali, 

sanitarie o educative sul territorio 

preferibilmente dell’ASL Città di Torino 

Relazione progettuale con 

obiettivi, destinatari, modalità 

d’uso del bene 

2. Coerenza con gli 

obiettivi di salute 

pubblica e inclusione 

sociale 

Il progetto deve essere in linea con le 

missioni dell’ASL, come promozione 

della salute, prevenzione, supporto a fasce 

fragili, inclusione. 

Dichiarazione di coerenza o 

altri riferimenti 

3. Esperienza pregressa 

con l’ASL Città di 

Torino 

Eventuali Progetti, Parternariati, 

Convenzioni ecc effettuate con l’ASL 

Città di Torino 

Report attività, convenzioni o 

partenariati 

La Commissione attribuisce un punteggio per ciascun criterio e redige una graduatoria motivata.  

Articolo 6 – Verifica in caso di unica domanda 
 

Qualora pervenga una sola domanda di partecipazione alla procedura di cessione gratuita, la 

Commissione è comunque tenuta a riunirsi per accertare la sussistenza dei requisiti previsti dal 

presente Regolamento, nonché la completezza e regolarità della documentazione prodotta. L’esito 

della verifica deve essere formalizzato mediante verbale motivato, al fine di garantire trasparenza, 

tracciabilità e conformità ai principi di imparzialità e buon andamento dell’azione amministrativa. In 

tali casi, la Commissione può operare in forma semplificata, anche mediante riunione telematica, 

limitandosi alla verifica dei requisiti e alla redazione di un verbale sintetico che attesti l’idoneità del 

richiedente. 

Art. 7 – Condizioni di Cessione gratuita 

Il soggetto beneficiario: 

 Accetta il bene nello stato in cui si trova, senza garanzia 

 Si impegna a utilizzarlo esclusivamente per le finalità dichiarate 

 Si assume ogni onere relativo a trasporto, manutenzione, sicurezza ecc. 

 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 (Allegato) Pagina 4 di 6



 

Pag. 5 di 5 
 

Art. 8 – Adempimenti Amministrativi 

In esito alla formazione della graduatoria di cui all’art. 5, la cessione gratuita sarà formalizzata 

mediante: 

 Delibera di cessione del bene 

 Trasferimento di proprietà secondo le norme vigenti 

 Annotazione nei registri dei cespiti ammortizzabili 

Art. 9 – Pubblicità e Trasparenza 

L’ASL garantisce la massima trasparenza mediante: 

 Pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale 

 Rendicontazione annuale delle cessioni gratuite effettuate 

Art. 10 – Entrata in Vigore 

Il presente regolamento entra in vigore dalla data di approvazione con delibera del Direttore 

Generale e sarà pubblicato sul sito istituzionale. 

 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 (Allegato) Pagina 5 di 6



LA PRESENTE COPIA E' CONFORME AL DOCUMENTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE E
VERIFICATO CON ESITO POSITIVO, DEPOSITATO PRESSO GLI ARCHIVI DELL'ASL CITTA' DI TORINO

Elenco firme associate al file con impronta SHA256 (hex):
4748A5721EFE8D15550CF75A9614207C56DBAF8CFFFA06CCADF9F923CB58F7E9

Firma n° 1 di Daniela Mazzone. Data firma: 22/11/2025 - Ora firma: 19:08:31 (UTC)
Firma n° 2 di Chiara Masia. Data firma: 24/11/2025 - Ora firma: 18:23:16 (UTC)
Firma n° 3 di Stefano Visconi. Data firma: 25/11/2025 - Ora firma: 15:04:57 (UTC)
Firma n° 4 di Carlo Picco. Data firma: 26/11/2025 - Ora firma: 10:11:29 (UTC)
 

Deliberazione 0001635/01.09/2025 del 26/11/2025 (Allegato) Pagina 6 di 6


